
QUARTA-feiRA, 23 de AbRil de 2008�
Diário OficialExecutivo  2

Nº DE DIÁRIAS:  01 ½ (uma e meia) - Valor R$ 202,50
DESTINO: Salinópolis/PA–“B”
PERÍODO: 18 a 19.04.2008
OBJETIVO: Fazer a condução veicular dos técnicos da Ouvidoria/
SSP.
JOSÉ FERREIRA SALES - Diretor Geral/SEGUP

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO
Tornar sem efeito a publicação da Homologação do Diário 
Oficial n° 31114 de 25.02.2008, referente ao Pregão Presencial 
33/2007-FISP que trata da aquisição de Veículos para o CBM, 
uma vez que a matéria foi publicada duas vezes, portanto 
mantendo-se valido a publicação do Diário Oficial n° 31120 de 
04.03.2008.
CPL/FISP

PORTARIAS NºS 002 E 003/2008-CONSEP
PORTARIA Nº 002/2008 - COMEN

CONSIDERANDO a indicação do Comandante Geral do Corpo 
de Bombeiros Militar do Estado do Pará, nos termos do ofício nº 
060-GAB.CMDO de 25 de fevereiro de 2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 11 do regimento Interno e 
Art. 4º da Resolução nº 001/00-COMEN de 05.06.00;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o MAJ BM Marcus Victor Lima Norat, para 
integrar o Núcleo regional do COMEN no Estado do Pará, em 
substituição ao Maj BM Luiz Fernando Cajango Pereira.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Conselho de Segurança Pública do 
meio Norte – COMEN, em Belém do Pará, 02 de abril de 2008.
Geraldo José de Araújo
Presidente do COMEN.

PORTARIA Nº 003/2008 - COMEN
CONSIDERANDO a indicação do Secretário de Estado de 
Justiça e Segurança Interino do Amapá, nos termos do ofício nº 
0155/2008-GAB/SEJUSP de 25 de fevereiro de 2008;
CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 11 do Regimento Interno e 
Art. 4º da Resolução nº 001/00-COMEN de 05.06.00;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o Servidor Jasildo Moura Santos, para 
exercer a função de Coordenador Estadual do COMEN no Amapá, 
em substituição a Delegada de Polícia Civil Odanete das Neves 
Duarte Biondi.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 
revogando-se as disposições em contrário.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Conselho de Segurança Pública do 
meio Norte – COMEN, em Belém do Pará, 02 de abril de 2008.
Geraldo José de Araújo
Presidente do COMEN

RESOLUÇÃO Nº 120/2008 – CONSEP
CONSIDERANDO o trabalho reflexivo sobre o Plano Estadual 
de Segurança Pública para a Área da Criança e do Adolescente 
– PESPACRIAD (Resolução nº 026/01-CONSEP), apresentado 
pelo Conselheiro Pe. Bruno Sechi – representante do CEDECA/
EMAÚS;
CONSIDERANDO que além da abordagem preliminar, focalizando 
uma contextualização sobre a criança e o adolescente no Brasil, e 
em especial no Estado do Pará, foi editado um plano de ação, cuja 
viabilidade exige o labor e a inteligência de profissionais sensíveis 
a situação desse segmento;
CONSIDERANDO que referida proposição, submetida a 
apreciação e julgamento do Colegiado em sua 181ª Reunião 
Ordinária, realizada no dia 14 de abril próximo passado, 
mereceu unânime aprovação dos Conselheiros presentes;
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir o Grupo de Trabalho – GT, constituído pelos 
membros: Conselheira Vice Presidente do CONSEP – Dra. Zélia 
Amador de Deus, representando o CEDENPA; Conselheiro Pe. 
Bruno Sechi, representando o CEDECA/EMAÚS; Conselheiro 
Dr. Marcelo Silva de Freitas, representando a SPDDH; Cel BM 
Mário Avelino Wanzeler de Matos, representando o Corpo de 
Bombeiros Militar; Delegada Maria do Perpétuo Socorro Barata 
Maciel, representando a Polícia Civil; Perita Legista Dra. Maria 
Francisca Alves Alves, representando o Centro de Perícias 
Cientificas Renato Chaves; Ten Cel PM Carlos Emílio de Souza 
Ferreira (membro titular) e Cap PM Luiz André Menezes de 
Souza (membro suplente) representando a Polícia Militar e da 
Ouvidora do Sistema de Segurança Pública – Dra. Cibele Kuss.
Art. 2º – O Grupo de Trabalho tem por objetivo, avaliar o 
Plano Estadual de Segurança Pública para Área da criança e do 
Adolescente – PESPACRIAD (Anexo II), aprovado pela Resolução 
nº 026/01-CONSEP; detalhar o plano de ação proposto no 

trabalho apresentado pelo Conselheiro representante do 
CEDECA/EMAÚS no CONSEP, definindo as atividades e metas 
a curto, médio e longo prazo, dentro do horizonte de 8 (oito) 
anos, além de quantificar os recursos financeiros necessários 
para garantir as atividades e metas, com apresentação dos 
indicativos de suas fontes geradoras (Anexo I).
Art. 3º - O Grupo de Trabalho elegerá um Coordenador entre 
seus pares, e terá o prazo de trinta (30) dias para conclusão 
dessa missão, com remessa do Relatório Conclusivo à Secretaria 
Executiva do CONSEP, que agendará sua apresentação, 
apreciação e julgamento, na sessão ordinária subseqüente;
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete da Presidência do CONSEP, em 15 de abril de 2008.
GERALDO ARAÚJO
Presidente do CONSEP

RESUMO DA PORTARIA N.º 460/08-DGPC/OD/DA, DE 22/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
IPC - WELLINGTON DE SOUZA CARDOSO
Destino: Abaetetuba
Período: 07/04/2008
Nº Diárias:  ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 458/08-DGPC/OD/DA, DE 22/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
TEC – FERNANDA DA SILVA PEREIRA
Destino: Mosqueiro
Período: 19 a 21/04/2008
Nº Diárias: 02 ½ (Duas e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 454/08-DGPC/OD/DA, DE 22/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC – JAMES MOREIRA DE SOUSA
EPC – IRIS MARIA C. DE OLIVEIRA
EPC – RAIMUNDO CARLOS P. PEREIRA
IPC – SÉRGIO ANTONIO M. PEIXOTO
IPC – SOLANGE DE SOUZA LOURINHO
IPC – LUZENIR TORRES ALVES
IPC – ALBERTO MARTINS MACIEL
MPC – RAIMUNDO JOSE DOS SANTOS
MPC – WALTER RODRIGUES PAIVA
ATPC - REGINALDO DE N. P. DA SILVA
PAP- VALDENOR DOS S. CORREA
Destino: Salinópolis
Período:  19 a 21/04/2008
Nº Diárias: 02 ½ (Duas e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 457/08-DGPC/OD/DA, DE 22/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
EPC – ADRIANA RIBEIRO FERREIRA
EPC – JORGE MANOEL DA SILVA
IPC – FRANCISCO DE A. B. DA SILVA
IPC – KLEUSTON LUIZ FAGUNDES MACEDO
IPC – JOSÉ MARIA OLIVEIRA FONSECA
MPC – LOURIVAL LUIZ MAUES PEREIRA
MPC – IDIVALDO MACHADO QUEIROZ
PAP – DUCIVALDO REIS DA COSTA
ATPC – WALMIR PANTOJA PEREIRA
TEC.INF.– DAM MARCIO F. MONTEIRO
EPC. –– WALDERSON JOSÉ F. DA SILVA
EPC –– FRANCISCO JOSÉ L. SARMENTO
IPC –– MIGUEL FERNANDO DE S. PINTO
IPC –– WANDERLEY DE SOUZA VIRGOLINO
IPC –– AFONSO MARCOS SOARES DE LIMA
IPC – MARIA JUCILEIDE P. DA CONCEIÇÃO
IPC – ROSINALDO A. T. RODRIGUES
MPC –– ANTONIO CARLOS MONTEIRO
Destino: Mosqueiro
Período:  19 a 21/04/2008
Nº Diárias: 02 ½ (Duas e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 455/08-DGPC/OD/DA, DE 22/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC – JOSEANE FALCÃO COSTA
EPC – JANE BARBOSA DA SI
IPC – ANTONIO MARIA T. DE AMARAL
IPC – KÁTIA DO S. M. DOS SANTOS
MPC – RAIMUNDO DA COSTA MONTEIRO
Destino: Bragança
Período:  19 a 21/04/2008
Nº Diárias: 02 ½ (Duas e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 456/08-DGPC/OD/DA, DE 22/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC – ROBERTO NAZARENO C. RAMOS
IPC – MÁRIO JORGE CORREA CASCAES
AG. ADM – ELZA LISBOA FRANCES
Destino: Salinópolis, Igarapé-Miri, Bragança e outras 
localidades.
Período:  19 a 22/04/2008
Nº Diárias: 03 ½ (Três e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 461/08-DGPC/OD/DA, DE 22/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC – VANILDO COSTA DE OLIVEIRA
EPC – MAX LUZ MELLO RODRIGUES
IPC – HÉLIO JOSÉ MORAES ARAÚJO
IPC – VALÉRIA MARTINS F. BARROS
IPC – AUGUSTO CESAR GIL CARDOSO
Destino: Altamira
Período: 04 a 10/04/2008
Nº Diárias:  06 ½ (Seis e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 462/08-DGPC/OD/DA, DE 22/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC – ALBERTO CESAR B. PAMPLONA
Destino: Brasília
Período: 21/04 a 20/05/2008
Nº Diárias:  29 ½ (Vinte e nove e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 450/08-DGPC/OD/DA, DE 22/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
TEC – MERES ESDRAS MARTINS RAIOL
Destino: Floresta do Araguaia, Conceição do Araguaia, 
Ourilândia do Norte.
Período:  02, 09, 15, 16, 17, 23, 24, 29  e 30/04/2008
Nº Diárias: 07 (Sete)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 451/08-DGPC/OD/DA, DE 22/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
PAP – KLEITON AMÂNCIO CABRAL
PAP – MAGDALA DE SOUZA
Destino: Soure e Salvaterra.
Período:  05 e 06/04/2008
Nº Diárias: 01 ½ (Uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 452/08-DGPC/OD/DA, DE 22/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
PAP – DANIEL VIEIRA DA SILVA FILHO
ADM – MARIA NATALINA DA CRUZ COSTA
Destino: Peixe Boi
Período:  05 e 06/04/2008
Nº Diárias: 01 ½ (Uma e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 453/08-DGPC/OD/DA, DE 22/04/2008
RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
DPC – JEFFERSON JOSE G. NEVES
EPC – ENILSON AMORAS CHAVES
IPC – JOSE ROBERTO DO R. FERREIRA
IPC – ROSILENE BARATA A. CORREA
ATPC – RAIMUNDO N. R. DE OLIVEIRA
MPC – OTAVIO JUNIOR M. MOREIRA
Destino: Marudá
Período:  19 a 21/04/2008
Nº Diárias: 02 ½ (Duas e meia)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE


